

12+

УНИВЕР ХЭЛЛӘРЕ

7 ДЕКАБРЬ КӨННЕ Татарстан Республикасы Югары уку йортлары ректорлары советы һәм «Татарстан Республикасы Предприятиеләр һәм эшмәкәрләр ассоциациясе» төбәк берләшмәсе арасында **КИЛЭШҮГӘ КУЛ КУЕЛДЫ**. Ике як югары квалификацияле кадрлар әзерләү өлкәсендә партнерлык мөнәсәбәтләр һәм уртак чаралар оештыру, Татарстан икътисадының инновацион мәсьәләләрен хәл итү өчен югары уку йортларының фәнни берләшмәсе сәнәгать предприятиеләре белән узара бәйләнешне активлаштыру турында сүз куешты.

10 ДЕКАБРЬДӘ КФУның Алабуга институты актлар залында «Изгелек планетасы» инвалид балалар һәм яшләр региональ жәмәгатьчелек берләшмәсе оештырган **ХӘЙРИЯ КОНЦЕРТЫ БУЛДЫ**. Оештыручылар тамашачыларны үзләренә жыр-биюләре белән шатландырдылар. Балалар үз куллары белән эшләгән уенчык һәм картиналар күргәзмәсе оештырылган иде. Теләгән һәркем аларны сатып та ала алды.

10 ДЕКАБРЬДӘ Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара багланышлар институтының актлар залында «КФУда коррупциягә каршы көрәш. Тәҗрибә һәм перспективалар» темасына багышланган **ТҮГӘРӘК ӨСТӘЛ БУЛДЫ**. Оештыручыларның төп максатлары – студентлар арасында коррупциягә карата тискәре караш булдыру.

11 ДЕКАБРЬ КӨННЕ КФУ ректоры Илшат Гафуров катнашында **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ УТТЕ**.

Башта ректор Россия Президенты Владимир Путинның ышанычлылары белән узган очрашу турында сөйләде. Аның сүзләренә караганда, В.Путинның бөтен президентлык итү чорында ышанычлы затлар институтын саклау кабул ителгән. «Алар дәүләт житәкчесе һәм гади халык арасында әһәмиятле роль башкара», – диде житәкче.

Университет эшләренә килгәндә, ректор Н.И.Лобачевский исемендәге фәнни китапханә турында башка жиргә күчә дигән ишә-мимешләрнең дәрәс булмавын айтты.

Алга таба фәнни эшчәнлек буенча проректор Данис Нургалиев Идел буе федераль округы төбәккә югары белем бирү системасын үзгәртүгә бәйле РФ мәгариф һәм фән министрлыгы вәкилләре катнашында узган жылыш нәтиҗәләре белән таныштырды.

Ю.Либиг исемендәге Гиссен университеты һәм КФУ арасындагы хезмәттәшлек турында Фундаменталь медицина һәм биология институтының микробиология кафедрасы житәкчесе Ольга Ильинская сөйләде. Партнерлык кысаларында студентлар алмашу, фәнни килешүләр тормышка ашырылачак.

Фундаменталь медицина һәм биология институтының Үсеш программасы белән директор Андрей Киесов таныштырды. Институт белем бирү процессын модернизацияләү, яңа лаборатор корпус һәм фундаменталь үзәк ачылу – институттагы иң мөһим үзгәрешләр.

Шушы көннәрдә Казан федераль университетына **ШАНХАЙ АСТРОНОМИК ОБСЕРВАТОРИЯСЕ ГАЛИМНӘРЕ КИЛДЕ**. Очрашуда киләсе елга ике югары уку йорты арасында хезмәттәшлек турында (уртак публикацияләр һәм докладлар булдыру) сүз алып бардылар.

11 ДЕКАБРЬ КӨННЕ Алабуга институтында Россия Федерациясе Конституциясе Көнне багышланган **«КОНСТИТУЦИЯ ЯШЫТӘШЕ» ДИП ИСЕМЛӘНГӘН ЧАРА УЗДЫ**. «Парламент сәгәте» дәүләтбезнең төп законына багышланган иде. Катнашучылар өчен тарих һәм юриспруденция факультеты студентлары кечкенә генә викторина да уздырдылар.

БҮГЕН «Халыкара медиапроектлар, Глобаль челтәрләр, Көнчыгыш һәм Көнбатышның мәгълүмати трендлары» дип исемләнгән **VI ХАЛЫКАРА ФӘННИ-ГАМӨЛИ КОНФЕРЕНЦИЯ УЗДЫ**. Чараның төп максаты: Глобаль челтәрләрнең үсеше контекстында заманча мультимедияле медиасистемаларны, медиапространствода халыкара багланышлар һәм журналистлык мәданияте интеграциясен өйрәнү һәм камилләштерү.

krfi.ru сайты материаллары
файдаланылды.



Алия Галимуллина фотолары

Яңа ниәтләр

Динара МИННЕКАЕВА,
хәбәрче

12 декабрь көнне Педагогика һәм психология институты житәкчелеге һәм коллективы белән ректор Илшат Гафуров очрашты.

Зур үзгәрешләр кичереп, яңа составта эшли башлаганга бик аз вакыт үтсә дә, ректорыбыз һәр институт, аның хезмәткәрләре, студентлары белән тыгыз элемәттә яши. Бу очрашуда рәсми утырышка кадр, Илшат Гафуров башта институт үзәкләре, лабораторияләр белән танышты. КФУның Үсеш программасы буенча Педагогика һәм психология институтында сәләмәтлегендә зур кимчелекләр булган балалар өчен махсус үзәк ачылган. Биредә заманча жиһазлар, балалар өчен уенчыклар бар. Башта студентлар шөгыйльәнсә, киләсе елга үзәктә балалар укый башлаячак. Аның үзгәргәнлегендә дә шунда: биредәге аппаратлар хәтта иң авыр балалар белән дә эшләү мөмкинлеге тудыра. Уку елы ахырына кадәр, үзәккә махсус камералар куелачак. Алар башка аудиторияләрдә утыручы студентларга мондагы эш ба-

рышы, балаларның үз-үзен тотышын күзәтә торган алачак.

Межлаук адресы буенча урнашкан бинада химия лабораторияләре дә урын алган. Ректор: «Сез 2014 елда ачылачак Химия институтының яңа бинасына күчәчәксез», – диде. Шулай ук институт белән танышканда, педагогик белем бирүгә бәйле Тарих музейе ясау, Wi-Fi булган уку залы ачу, электрон китапханәгә керү мөмкинлеге булдыру кебек тәкъдимнәр айтты.

КФУның педагогик белем бирү буенча рейтингы соңгы елларда 54 урыннан 18 урынга күтәрелгән. Үз чыгышында Педагогика һәм психология институты директоры Айдар Кәлимуллин быел бюджет урыннарына күпләп кабул итүләре турында айтты. «Ике бик зур һәм көчле бүлгегебез бар. Без педагогик белем бирү буенча яңа модель булдыру

өстендә эшлибез. Башка уку йортындагы коллегаларыбыз да шуңа таяна», – диде.

«Үзгәрешләр кичерсәк тә, уңышларыбыз зур. Күптән түгел Саратовта узган жылышта РФның мәгариф һәм фән министры Д.Ливанов та КФУ үрнәгендә чыгыш ясады», – дип сүз башлады ректор һәм уку йортыбыз эшчәнлегендә презентация тәкъдим итте. 48 меңгә якын студент белем ала торган университет төп инновацион юнәлешләргә таяна. Беренче чиратта, нефть табу, аны эшкәртү тора. Икенчедән, биотехнология, фармацевтика һәм биомедицина, өченчедән, мәгълүмати-коммуникацион технологияләр, дүртенчедән, комплексы социо-гуманитар тикшеренүләр мөһим роль уйный. Бездә һәрдаим яңа лабораторияләр, тикшеренү үзәкләре ачыла. Киләчәктә үз житештерүебез булачак, димәк, үзгәргән сыйбыз, үзгәргән булганбыз.

Ахыры 2нче биттә.

Бездә кунак бар

Ирек тө чикләнгән булырга тиеш!

Рифат СӘЛАХ

11 декабрь көнне КФУның юридик факультетына интеллектуаль милек хокукы буенча белгеч, юридик фәннәр докторы, профессор, Россия Дәүләт интеллектуаль милек академиясе ректоры Иван Близнаец килде.

Кунак яшь хокук белгечләренә интеллектуаль милек хокукы буенча лекция укыды. Дәрәжәле профессор белән очрашуда юр-фак студентлары белән беррәттән, юридик факультетның декан урынбасары Лилия Бакулина һәм үзе дә интеллектуаль милек буенча мөгаллимә Роза Ситдыйкова да бар иде.

Иван Близнаец сүзләренчә, Россиядә интеллектуаль милеккә, авторлык хокукларына игътибар артып бара. Советлар берлеге вакытында, илебез бу өлкәдә бер генә халыкара документны да имзаламаган. СССР таркалган кына, Россия Вена конвенциясенә кул куйган, авторлык һәм эргәдәш хокуклар турында канун барлыкка килгән. 2011 елда элеге кануннар урынына РФ Гражданнар кодексының дүртенче кисәге буларак кабул ителгән. Интеллектуаль милеккә уңай караш артуның тагын бер дәлиле аспирантлар икән.

Ахыры 2нче биттә.



Динара Миннекаева фотолары

